



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۱/۱۹



عبدالغفور لېوال

زموږ يوه ټولنيزه - تاريخي نيمگړتيا

د ټولنيزو پوړونو (Castes) شتون و پالل د بشريت يو تاريخي - ټولنيز آفت دی. ټولنيز پوړونه د مرییتوب د دورې میراث دی. لرغونو مصریانو د سوداګرو، کسبګرو، جنګیالیو، بزګرو، هنرمندانو او مرییانو پوړونه لرل، تر ټولو لوړ پوړ د فرغانو و، چې هم بې سیاسي ځواک درلود هم دیني. فرعونان یا خدایان گڼل کېدل یا د خدایانو استازي. یو مهال به هر پوړ له ځانګړیو نښو پېژندل کېده، د وینستانو جوړېدل یا د بدن د ځینو برخو لغړوالی. د ځینو کاستونو مصری بڼې به لوڅ ټټر ګرځېدې. په لرغوني یونان کې هم دې ته ورته کیسه وه، ان چې په لرغوني ولسواکي کې بڼځو او ځینو ټولنيزو پوړونو د ټاکلو او ټاکل کېدو حق نه درلود.

خو دا کیسه په ختیز کې ژوره پاتې شوه، نښي یې تر نن هم ټولنيز ژوند ته زیان اړوي. په لوی هیندوستان کې د ملي اصلاحاتو په سر کې دا راځي، چې ټولنه له کاستونو خلاصه کړي، هلته په ځینو سیمو کې لا هم د برهمنانو (دین واکو)، کشاتریانو (شاهزادگانو)، ویشایانو (سوداګر، کسبګر او بزګر) او شودراگانو/ سودرا/ سودراگانو یا کارګرانو او په پای کې د دالیتانو یا نجسانو پوړوال ویش شته او نجسان (دالیت) باید خپل مخ اخیلو (!) انسانانو ته ونه بښي، ځکه پر هغوی غسل واجبېږي.

د داسې ویشونو او باورونو یو زوړ خو خورا زورور روایت زموږ افغانانو په ټولیز - تاریخي لاشعور کې هم ژوندی دی او بیخي ژورې رېښې لري. د (اصیل) او (کم اصل) ستانومونه یې څرګندې نښې دي. اصیلتوب د کورنۍ په څرنګوالي پورې تړلي بللی شي. مور د بیولوژي له ټولو علمي پرنسیپونو سرغړونه کوو او فکر کوو، چې د انسان ماهیت د هغه په وینه کې دی او ده ته په میراث پاتېږي.

بیولوژي وايي: وراثت، وینه، نور (جنس) او جینیټیکس د انسان پر فردي ظرفیت او ټولنيز ماهیت هېڅ اغېز نه لري.

حضوری - وجودي فیلسوفی Existentialism، چې د انسان د ازادۍ فیلسوفی هم گڼل کېږي، یو بنسټي استدلال یې همدا دی، چې «انسان په دې محکوم دی، چې خپل ماهیت په خپله وټاکي» دا پخپله وګړی دی، چې ځان جوړوي، انسان هغسې دی، چې دی یې غواړي.

د دې فیلسوفی مخکښ فیلسوف او لیکوال ژان پل سارتر ویل: «که له موره زېږېدلی ګوزن وهلی [فلج] د فوتبال اتل نه شي، ملامت پخپله دی!»

تر څولسیزو مخکې زموږ پوځ باور دا و، چې واکمني یوازې د شاهي کورنۍ غړي کولای شي. د افغانستان د تاریخ لویې تېروتنې د شاهي کورنیو غړیو وګړي. د اسلام له روح او د ټولنپوهنې له علمي پرنسیپونو سره په مخامختیا کې مور اوس هم په ناسمه توګه باور لرو، چې روحانیون ګواکې سپېڅلي انسانان دي، کټمټ د مصر فرعونې یا د هیندوستان د برهمنې پوړونو په شان باور شته، چې دوی د خدای استازي دي.

د تمدن او مودېرن انسان یوه نښه دا ده، چې د دې ټولو ناسمو باورونو په وړاندې پاڅون کوي. ټول پوړونه ښکاري او انسان له دې اړخه بشپړې خپلواکۍ ته رسوي.

هغو ټولنو، چې د انسان وجودي ماهیت یې منلی او پوه شوي، چې بڼځه کمزوری موجود او یوازې د زېږون ماشین نه دی، په همدې یوه باور یې د ټولني بشري ظرفیت غبرګ (دوه چنده) کړی دی.

د ولسواکي یو ارزښت همدا دی، چې د موسی شفیق غوندې لومړی وزیر او د ډاکټر عبدالوکيل غوندې وزیر یې هم راپورته کولای شو، پرته له دې چې وګوري وینه یې څه ده او کورنۍ یې کومه؟

ویبښتیا، روښانتیا او بدلون

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولئ